
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.07.2019                  438-ПА 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка расходования целевых средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидии бюджету Асбестовского городского округа 

на подготовку молодых граждан к военной службе в 2019 году, и средств 
бюджета Асбестовского городского округа, выделенных на условиях 

софинансирования 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Свердловской области от 12.04.2019 № 223-ПП «О распределении субсидий  
из областного бюджета местным бюджетам, предоставление которых 
предусмотрено государственной программой Свердловской области «Реализация 
молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской 
области до 2024 года», между муниципальными образованиями, расположенными 
на территории Свердловской области, на подготовку молодых граждан к военной 
службе в 2019 году», Решением Думы Асбестовского городского округа  
от 25.12.2018 № 19/2 «О бюджете Асбестовского городского округа на 2019 год и 
плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями), постановлением 
администрации Асбестовского городского округа от 04.12.2013 № 766-ПА  
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Асбестовском городском округе до 2024 года» (с изменениями), руководствуясь 
статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, в целях осуществления 
мероприятий по подготовке молодых граждан к военной службе в 2019 году 
администрация Асбестовского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидии бюджету Асбестовского городского округа  
на подготовку молодых граждан к военной службе в 2019 году, и средств 
бюджета Асбестовского городского округа, выделенных на условиях 
софинансирования (далее – Порядок) (прилагается). 

2. Назначить Управление образованием Асбестовского городского округа 
(Валеева С.А.): 

2.1. Главным администратором доходов, предоставленных в форме 
субсидии из областного бюджета бюджету Асбестовского городского округа  
на подготовку молодых граждан к военной службе в 2019 году. 



2 

2.2. Главным распорядителем целевых средств, предоставленных  
в форме субсидии из областного бюджета бюджету Асбестовского городского 
округа на подготовку молодых граждан к военной службе в 2019 году, и средств 
бюджета Асбестовского городского округа, предусмотренных на условиях 
софинансирования, на мероприятие 4 «Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование активной гражданской позиции, национально-
государственной идентичности, воспитание уважения к представителям 
различных этносов, профилактику экстремизма, терроризма» подпрограммы 4 
«Патриотическое воспитание граждан в Асбестовском городском округе» 
муниципальной программы «Развитие системы образования в Асбестовском 
городском округе до 2024 года».  

3. Установить, что целевые средства областного бюджета, предоставленные 
в форме субсидии бюджету Асбестовского городского округа на подготовку 
молодых граждан к военной службе в 2019 году подлежат зачислению в доходы 
бюджета Асбестовского городского округа по коду бюджетной классификации 
доходов 90620229999040000150 «Прочие субсидии бюджетам городских округов» 
и расходуются по разделу 0700 «Образование», подразделу 0707 «Молодежная 
политика», целевой статье 0142648И00 «Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование активной гражданской позиции, национально-
государственной идентичности, воспитание уважения к представителям 
различных этносов, профилактику экстремизма, терроризма»  
по соответствующим кодам видов расходов и кодам классификации операций 
сектора государственного управления. Средства бюджета Асбестовского 
городского округа расходуются по разделу 0700 «Образование», подразделу 0707 
«Молодежная политика», целевой статье 01426S8И00 «Расходы на организацию и 
проведение мероприятий, направленных на формирование активной гражданской 
позиции, национально-государственной идентичности, воспитание уважения  
к представителям различных этносов, профилактику экстремизма, терроризма» по 
соответствующим кодам видов расходов и кодам классификации операций 
сектора государственного управления. 

4. Установить общий объем средств, предусмотренных в 2019 году,  
на реализацию мероприятия 4 «Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование активной гражданской позиции, национально-
государственной идентичности, воспитание уважения к представителям 
различных этносов, профилактику экстремизма, терроризма» подпрограммы 4 
«Патриотическое воспитание граждан в Асбестовском городском округе»,  
в сумме 72 000 (семьдесят две тысячи) рублей 00 копеек, из них: 

- за счет средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидии 
бюджету Асбестовского городского округа на подготовку молодых граждан  
к военной службе в 2019 году – 36 000 (тридцать шесть тысяч) рублей  
00 копеек; 

- за счет средств бюджета Асбестовского городского округа, выделенных на 
условиях софинансирования – 36 000 (тридцать шесть тысяч) рублей 00 копеек. 

5. Управлению образованием Асбестовского городского округа  
(Валеева С.А.): 



3 

5.1. Направить целевые средства областного бюджета, предоставленные  
в форме субсидии бюджету Асбестовского городского округа, и средства бюджета 
Асбестовского городского округа получателю целевых субсидий на иные цели - 
Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Асбестовского городского округа в объемах 
согласно приложению № 1 к Порядку. 

5.2. Обеспечить предоставление в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области: 

- ежеквартального отчета об использовании средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидии местным бюджетам на подготовку молодых 
граждан к военной службе, и бюджетных средств Асбестовского городского 
округа, выделенных на условиях софинансирования, в срок до 15 числа месяца, 
следующего за истекшим кварталом, по форме, приведенной в приложении № 2  
к Порядку; 

- ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим 
кварталом, отчетности по форме 0503324 «Отчет об использовании 
межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации». 

Данные квартального финансового отчета должны быть подтверждены 
копиями первичных учетных документов (платежными поручениями, договорами, 
актами об оказании услуг (выполнении работ), документами по начислению и 
выплате заработной платы, накладными на получение материальных ценностей, 
ведомостями на выдачу призов, подарков, мягкого инвентаря и иных 
материальных ценностей), а также иными документами, подтверждающими факт 
осуществления расходов; 

- в течение 30 календарных дней после реализации приоритетных 
направлений по подготовке молодых граждан к военной службе, но не позднее  
20 декабря 2019 года, информационного отчета по установленной форме 
(приложение № 3 к Порядку) и в письменном виде уведомлять Министерство 
образования и молодежной политики Свердловской области о наличии 
неиспользованного остатка субсидии. 

5.3. Уведомлять своевременно Финансовое управление администрации 
Асбестовского городского округа о суммах и датах поступлений средств  
из областного бюджета. 

5.4. Обеспечить соблюдение получателями субсидии условий, целей и 
порядка, установленных при предоставлении целевых средств областного 
бюджета и средств бюджета Асбестовского городского округа, выделенных  
на условиях софинансирования, на подготовку молодых граждан к военной 
службе в 2019 году. 

6. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского 
округа (Валова С.Г.): 

6.1. Производить финансирование расходов за счет целевых средств 
областного бюджета и средств бюджета Асбестовского городского округа, 
выделенных на условиях софинансирования, предусмотренных на мероприятия 
по подготовке молодых граждан к военной службе в 2019 году в пределах 
утвержденных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и 

https://docviewer.yandex.ru/?url=ya-mail%3A%2F%2F2410000000559887252%2F1.2&name=%D0%9F%D0%90%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D0%B7%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0.docx&c=52552443de41#Par31


4 

предельных объемов финансирования расходов, предусмотренных Управлением 
образованием Асбестовского городского округа на указанные цели. 

6.2. Осуществлять финансовый контроль за целевым использованием 
бюджетных средств. 

7. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» Асбестовского городского округа 
(Кокшаров В.Ф.): 

7.1. Руководствоваться в работе Порядком расходования целевых средств 
областного бюджета, предоставленных в форме субсидии бюджету Асбестовского 
городского округа на подготовку молодых граждан к военной службе  
в 2019 году, и средств бюджета Асбестовского городского округа, выделенных  
на условиях софинансирования, утвержденным настоящим постановлением. 

7.2. Производить расходы в соответствии с планом финансово-хозяйственной 
деятельности организации на 2019 год. 

7.3. Предоставлять в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в Управление образованием Асбестовского городского округа отчет  
об использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме 
субсидии местным бюджетам на подготовку молодых граждан к военной службе, 
и бюджетных средств Асбестовского городского округа, выделенных на условиях 
софинансирования, по форме, приведенной в приложении № 2 к Порядку. 

7.4. Обеспечить целевое использование бюджетных средств. 
8. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 
9. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без объемных графических 
и табличных приложений, разместить полный текст настоящего постановления  
с приложениями в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и 
на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа 
Л.И. Кирьянову. 
 
 
Глава  
Асбестовского городского округа                                     Н.Р. Тихонова 

consultantplus://offline/ref=5EA9D334B709CEDA22EC0FEA8242897631BC22E49F06B86446C20F1CA1F82D8482403115A000571A83FF8C20w0Z4J


5 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
Асбестовского городского округа 
от 25.07.2019 № 438-ПА 

 
Порядок 

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных  
в форме субсидии бюджету Асбестовского городского округа на подготовку 

молодых граждан к военной службе в 2019 году, и средств бюджета 
Асбестовского городского округа, выделенных на условиях 

софинансирования 
 
 

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств 
областного бюджета, предоставленных в форме субсидии бюджету Асбестовского 
городского округа на подготовку молодых граждан к военной службе  
в 2019 году и средств бюджета Асбестовского городского округа, выделенных  
на условиях софинансирования, в рамках мероприятия 4 «Организация и 
проведение мероприятий, направленных на формирование активной гражданской 
позиции, национально-государственной идентичности, воспитание уважения  
к представителям различных этносов, профилактику экстремизма, терроризма» 
подпрограммы 4 «Патриотическое воспитание граждан в Асбестовском 
городском округе» муниципальной программы «Развитие системы образования  
в Асбестовском городском округе до 2024 года». 

2. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме 
субсидии бюджету Асбестовского городского округа на подготовку молодых 
граждан к военной службе в 2019 году, и средства бюджета Асбестовского 
городского округа, выделенные на условиях софинансирования, расходуются при 
соблюдении следующих условий: 

1) заключения с Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области соглашения о предоставлении субсидии бюджету 
Асбестовского городского округа в 2019 году на подготовку молодых граждан  
к военной службе (далее - Соглашение); 

2) наличия сметы доходов и расходов средств областного и местного 
бюджетов на подготовку молодых граждан к военной службе на 2019 год, 
согласованной с Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области, с указанием видов расходов, на которые могут 
направляться целевые средства. 

3. Субсидия из областного бюджета бюджету Асбестовского городского 
округа на подготовку молодых граждан к военной службе в 2019 году, и средства 
бюджета Асбестовского городского округа, выделенные на условиях 
софинансирования, направляются на организацию и проведение мероприятий, 
направленных на формирование активной гражданской позиции, национально-
государственной идентичности, воспитание уважения к представителям 
различных этносов, профилактику экстремизма, терроризма, а именно: 



6 

1) за счет средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидии 
бюджету Асбестовского городского округа на подготовку молодых граждан  
к военной службе в 2019 году: 

- на приобретение наглядной агитации (информационные стенды)  
в количестве 7 штук; 

- на приобретение канцелярских товаров (записные книжки) в количестве 
15 штук; 

- на приобретение наградной продукции (наградные бланки) в количестве 
10 штук; 

2) за счет средств бюджета Асбестовского городского округа, выделенных 
на условиях софинансирования: 

- на приобретение наглядной агитации (информационные стенды)  
в количестве 4 штук; 

- на приобретение наглядной агитации (баннеры) в количестве 2 штук; 
- на приобретение наградной продукции (наградные бланки) в количестве 

160 штук. 
4. Расходы за счет целевых средств областного бюджета и средств бюджета 

Асбестовского городского округа направляются Управлением образованием 
Асбестовского городского округа, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя, в форме субсидии на иные цели по кодам дополнительной 
классификации, утвержденным локальным правовым актом Управления 
образованием Асбестовского городского округа и предусмотренными  
в установленном порядке планами финансово-хозяйственной деятельности 
образовательной организации на 2019 год. 

5. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субсидии, и 
средства бюджета Асбестовского городского округа, выделенные на условиях 
софинансирования, носят целевой характер и не могут быть использованы  
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение 
мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, 
уголовным законодательством. 

6. Неиспользованные по состоянию на 01 января 2020 года остатки целевых 
средств подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные  
пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ. 

7. Управление образованием Асбестовского городского округа обеспечивает 
соблюдение получателями субсидии условий, целей и порядка, установленных 
при ее предоставлении. 

 
 
 
 
 
 

 
 



7 

     
Приложение № 1 
к Порядку расходования целевых средств 
областного бюджета, предоставленных  
в форме субсидии бюджету Асбестовского 
городского округа на подготовку молодых 
граждан к военной службе в 2019 году, и 
средств бюджета Асбестовского городского 
округа, выделенных на условиях 
софинансирования, утвержденному 
постановлением администрации 
Асбестовского городского округа                  
от 25.07.2019 № 438-ПА 

 

     
     
     
     
     

     
 

Распределение объема средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидии 
бюджету Асбестовского городского округа на подготовку молодых граждан  

к военной службе в 2019 году, и средств бюджета Асбестовского городского округа, 
выделенных на условиях софинансирования  

 
 

Наименование получателя Сумма (рублей) 
Получатели субсидий на иные цели за счет средств областного бюджета направленных 
на формирование активной гражданской позиции, национально-государственной 
идентичности, воспитание уважения к представителям различных этносов, 
профилактику экстремизма, терроризма, муниципальные бюджетные организации               
906 0707 01 4 26 48И00 612 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Асбестовского городского округа 

36 000,00 

Итого за счет средств областного бюджета: 36 000,00 
Получатели субсидий на иные цели за счет средств бюджета Асбестовского городского 
округа на формирование активной гражданской позиции, национально-
государственной идентичности, воспитание уважения к представителям различных 
этносов, профилактику экстремизма, терроризму, выделенных на условиях 
софинансирования, муниципальные бюджетные организации 906 0707 01 4 26 S8И00 612 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Асбестовского городского округа 

36 000,00 
 

Итого за счет средств бюджета Асбестовского городского округа: 36 000,00 
Всего: 72 000,00 



8 

 
ОТЧЕТ 

об использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидии местным  
бюджетам на подготовку молодых граждан к военной службе,  

и бюджетных средств Асбестовского городского округа, выделенных на условиях софинансирования 
 

акт отчета «__» ___________ 20__ года 

Номер 
строки 

Наименование 
направления 
расходования 
субсидии из 
областного 
бюджета 

Запланирован
о бюджетных 
средств, всего 
(тыс. рублей) 

в том числе: Кассов
ый 

расход, 
всего 
(тыс. 

рублей) 

в том числе: Остаток 
неиспользова
нных средств, 

всего (тыс. 
рублей) 

в том числе: Количество 
приобретенного 
оборудования 

(единиц) 

Количество 
участников 
(человек) субсидий 

из 
областного 

бюджета 
(тыс. 

рублей) 

из 
местного 
бюджета 

(тыс. 
рублей) 

субсидий 
из 

областного 
бюджета 

(тыс. 
рублей) 

из 
местного 
бюджета 

(тыс. 
рублей) 

субсидий 
из 

областног
о бюджета 

(тыс. 
рублей) 

из 
местного 
бюджета 

(тыс. 
рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Приобретение 
оборудования для 
организаций и 
учреждений, 

           

  Приложение № 2 
к Порядку расходования целевых средств 
областного бюджета, предоставленных  
в форме субсидии бюджету 
Асбестовского городского округа                     
на подготовку молодых граждан                          
к военной службе в 2019 году, и средств 
бюджета Асбестовского городского 
округа, выделенных на условиях 
софинансирования, утвержденному 
постановлением администрации 
Асбестовского городского округа                  
от 25.07.2019 № 438-ПА 
 



9 
осуществляющих 
патриотическое 
воспитание 
граждан на 
территории 
Свердловской 
области 

2. Организация и 
проведение военно-
спортивных игр, 
военно-спортивных 
мероприятий 

           

3. Участие                       
в областных 
оборонно-
спортивных 
лагерях и военно-
спортивных играх 
на территории 
Свердловской 
области 

           

4. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных                
на формирование 
активной 
гражданской 
позиции, 
национально-
государственной 
идентичности, 
воспитание 
уважения к 
представителям 
различных этносов, 
профилактику 
экстремизма, 
терроризма 

           



10 
5. Участие                              

в подготовке и 
проведении 
поисковых 
экспедиций 

           

6. Всего            

 
 
 
Глава Асбестовского городского округа   ___________  Н.Р. Тихонова  

 
М.П. 



11 
Приложение № 3 
к Порядку расходования целевых 
средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидии 
бюджету Асбестовского городского 
округа на подготовку молодых граждан 
к военной службе в 2019 году, и средств 
бюджета Асбестовского городского 
округа, выделенных на условиях 
софинансирования, утвержденному 
постановлением администрации 
Асбестовского городского округа              
от 25.07.2019 № 438-ПА 

 
ИНФОРМАЦИОННЫЙ ОТЧЕТ 

о подготовке молодых граждан к военной службе 
Асбестовского городского округа 

Приоритетное направление в соответствии с пунктом 1.2 
Соглашения 

 

Название мероприятия  

Сроки реализации мероприятия  

Цели и задачи мероприятия  

Основные целевые группы и количество участников 
мероприятия 

 

Краткое описание результатов реализации мероприятия  

Достигнутые показатели результативности мероприятия, 
включая целевые показатели и индикатор подпрограммы 6 
«Патриотическое воспитание граждан в Свердловской 
области» государственной программы Свердловской 
области «Реализация молодежной политики и 
патриотического воспитания граждан в Свердловской 
области до 2024 года» 

 

Приложение: фотоматериалы, отражающие основные 
этапы реализации мероприятия (5 - 10 фотографий, формат 
JPEG, разрешение не менее 600 x 800 пикселей) и 
видеоматериалы (видеофильмы, видеоролики) 

 

 
Глава  
Асбестовского городского округа                                                 Н.Р. Тихонова 

 
 
           Светлана Анатольевна Валеева 
           (34365) 2-33-26 

consultantplus://offline/ref=454334A2A422F06F2BE4CEDB66973F90C20DEA1A7C836DA0BD6336B2FA485E9BAF9FB1CB2D54DFD05754A9DCm8z1O

